
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

П Р И К А 3

Москва

Об Экспертном совете при Федеральной антимонопольной службе 
по развитию конкуренции на товарных рынках лекарственных средств

и биологически активных добавок

В целях развития конкуренции на товарных рынках лекарственных средств для 

медицинского применения и биологически активных добавок к пище 

п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Экспертный совет при Федеральной антимонопольной службе по 

развитию конкуренции на товарных рынках лекарственных средств и биологически 

активных добавок.

2. Утвердить Положение об Экспертном совете при Федеральной 

антимонопольной службе по развитию конкуренции на товарных рынках 

лекарственных средств и биологически активных добавок (приложение № 1).

3. Утвердить состав Экспертного совета при Федеральной антимонопольной 

службе по развитию конкуренции на товарных рынках лекарственных средств и 

биологически активных добавок (приложение № 2).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

руководителя ФАС России Т.В. Нижегородцева/'

Руководитель 11/ п М.А. Шаскольский

I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
2020-148416



2

Приложение № 1 
к приказу ФАС России

от Я Ш

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ ПРИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ 

СЛУЖБЕ ПО РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ НА ТОВАРНЫХ РЫНКАХ 
ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ И БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ ДОБАВОК 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Экспертный совет при Федеральной антимонопольной службе по 

развитию конкуренции на товарных рынках лекарственных средств и биологически 

активных добавок (далее — Экспертный совет) создан в целях развития 

конкуренции на товарных рынках лекарственных средств для медицинского 

применения и биологически активных добавок к пище (БАД), повышения 

открытости органов власти, а также содействия выполнению функций и 

осуществлению полномочий ФАС России.

1.2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 

приказами и распоряжениями ФАС России, а также настоящим Положением.

1.3. Экспертный совет является консультативно-совещательным органом при 

ФАС России. Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

2.1. Основными задачами Экспертного совета являются:

- публичное обсуждение вопросов развития конкуренции на товарных рынках 

лекарственных средств для медицинского применения и биологически активных 

добавок к пище;

2020-148416



- подготовка предложений по совершенствованию отраслевого 

законодательства на товарных рынках лекарственных средств для медицинского 

применения и биологически активных добавок к пище;

- подготовка предложений по совершенствованию правоприменительной 

практики антимонопольного органа;

- содействие освещению в средствах массовой информации актуальных 

вопросов развития конкуренции и соблюдения антимонопольного законодательства 

Российской Федерации на товарных рынках лекарственных средств для 

медицинского применения и биологически активных добавок к пище.

3. СОСТАВ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

3.1. Экспертный совет формируется из сотрудников ФАС России, 

представителей иных органов власти, участников товарных рынков лекарственных 

средств для медицинского применения и биологически активных добавок к пище, а 

также представителей общественных объединений, ассоциаций, научных 

организаций, средств массовой информации, деятельность которых связана с целями 

Экспертного совета.

3.2. Экспертный совет возглавляет председатель — заместитель руководителя 

ФАС России, курирующий Управление контроля здравоохранения ФАС России.

3.3. Начальник Управления контроля здравоохранения ФАС России является 

заместителем председателя Экспертного совета по должности.

3.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Экспертного 

совета осуществляет ответственный секретарь Экспертного совета.

3.5. Персональный состав Экспертного совета утверждает руководитель 

Федеральной антимонопольной службы.

3.6. Количественный состав Экспертного совета не ограничен.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

4.1. Решение о проведении заседания Экспертного совета принимается 

председателем Экспертного совета. Председатель Экспертного совета определяет

2020-148416



форму, время и место проведения заседания Экспертного совета, утверждает 

повестку заседания, подписывает протокол заседания.

4.2. В отсутствие председателя Экспертного совета его полномочия исполняет 

заместитель председателя Экспертного совета.

4.3. Заседания Экспертного совета являются публичными и могут проводиться 

в открытой форме, в том числе с использованием систем видео-конференц-связи, а 

также в форме заочного рассмотрения вопросов, в том числе посредством 

электронных каналов передачи информации.

4.4. Участник Экспертного совета, который не может принять участие в 

открытом заседании Экспертного совета, вправе представить Экспертному совету 

предложения по повестке заседания в письменной форме либо направить своего 

представителя с доверенностью.

4.5. На заседания Экспертного совета могут приглашаться специалисты 

(эксперты) и представители средств массовой информации, не входящие в состав 

Экспертного совета.

4.6. Заседания Экспертного совета оформляются протоколом, который 

размещается на официальном интернет-сайте ФАС России.

2020-148416



5

Приложение № 2 
к приказу ФАС России

от №<̂ /̂ 7 Д/

Состав участников Экспертного совета 
при Федеральной антимонопольной службе 

по развитию конкуренции на товарных рынках лекарственных средств и
биологически активных добавок

Нижегородцев Тимофей Витальевич — заместитель руководителя 

ФАС России, председатель Экспертного совета;

Клостер Елена Александровна — начальник Управления контроля 

здравоохранения ФАС России, заместитель председателя Экспертного совета;

Старых Дарья Александровна — заместитель начальника Управления 

контроля здравоохранения ФАС России, ответственный секретарь Экспертного 

совета;

Дегтярёв Максим Анатольевич — заместитель начальника Управления 

контроля здравоохранения ФАС России;

Николаев Сергей Геннадьевич — начальник отдела контроля здравоохранения 

Управления контроля здравоохранения ФАС России;

Альтергот Владимир Рихардович — операционный директор 

АО «Валента Фармацевтика»;

Афанасьев Сергей Викторович — заместитель председателя Государственного 

комитета Республики Башкортостан по конкурентной политике;

Багрова Анна Евгеньевна — руководитель отдела по доступу на рынок и 

ценообразованию АО «Байер»;

Баранова Екатерина Константиновна — заместитель генерального директора 

по правовым вопросам ФГУП «Московский эндокринный завод»;

Бедняков Дмитрий Иванович — советник Губернатора Нижегородской 

области;

2020-148416



6

Власов Ян Владимирович — президент Общероссийской общественной 

организации инвалидов-больных рассеянным склерозом;

Гроздова Татьяна Юрьевна — вице-президент Национальной ассоциации 

клинического питания, директор Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования г. Севастополь;

Густова Эльвира Васильевна — президент межрегиональной общественной 

организации инвалидов «Московская диабетическая ассоциация больных сахарным 

диабетом «МДА»;

Данишевский Кирилл Дмитриевич — директор по обеспечению доступа к 

лекарственным препаратам ООО «Такеда Фармасьютикалс»;

Диброва Екатерина Александровна — член Генерального совета 

Общероссийской общественной организации «Деловая Россия», член Комитета по 

развитию фармацевтической отрасли Общероссийской общественной организации 

«Деловая Россия», президент ООО «Медицинская Корпорация «РАНА»;

Джангирянц Алиса Витальевна — директор отдела по обеспечению доступа 

препаратов на рынок и ценообразования ООО «Бристол-Майерс Сквибб»;

Жестков Александр Валерьевич — исполнительный директор 

Саморегулируемой организации «Союз производителей БАД к пище»;

Калинин Александр Яковлевич — генеральный директор Национального 

фонда защиты потребителей;

Климанов Игорь Евгеньевич — директор по маркетингу ЗАО «ПрофитМед»;

Климова-Землянская Анна Вячеславовна — директор по правовым вопросам, 

Россия и СНГ ООО «Мерк»;

Клюшенков Юрий Александрович — генеральный директор 

ООО «Спорт-Экспресс»;

Ковтуненко Наталья Викторовна — директор юридического отдела 

Reckitt Benckiser Healthcare Россия и СНГ;

Козин Вадим Вадимович — руководитель юридического отдела ООО «ЭббВи»

2020-148416



по России и СНГ;

Колесников Андрей Владимирович — директор по взаимодействию с 

государственными органами и обеспечению доступа на рынки России и Евразии, 

ООО «Тева»;

Кононова Ирина Вячеславовна — заместитель министра здравоохранения 

Республики Башкортостан;

Куделя Оксана Владимировна — директор по коммерческим вопросам и 

доступу препаратов на рынок ООО «Мерк»;

Кукава Вадим Васильевич — исполнительный директор Ассоциации 

«Инфарма»;

Кулябина Татьяна Владимировна — директор по правовым вопросам 

Евразийского региона компании Санофи;

Литвинова Мария Витальевна — исполнительный директор Ассоциации 

аптечных учреждений «СоюзФарма»;

Лихолетов Михаил Юрьевич — генеральный директор 

ООО «Оптовая Медицинская Компания»;

Матвеева Лариса Васильевна — директор по правовым вопросам и 

корпоративным связям по региону Россия/СНГ АО «Нижфарм»;

Медведев Николай Николаевич — руководитель отдела GR АО «Ланцет»;

Мигулин Алексей Евгеньевич — директор отдела по обеспечению доступа на 

рынок Pfizer в России и Белоруссии;

Микин Илья Евгеньевич — генеральный директор ООО «АйХёрб РУ», член 

Генерального совета общественной организации «Деловая Россия», бизнес-посол 

«Деловой России» в Калифорнии (США);

Мусина Нурия Загитовна — начальник отдела развития и внешних 

коммуникаций ФГБУ «Центр экспертизы и контроля качества медицинской 

помощи» Минздрава России;

Неволина Елена Викторовна — исполнительный директор Союза

2020-148416



«Национальная фармацевтическая палата» и Ассоциации «Аптечная гильдия»;

Новокрещенов Артур Алексеевич — генеральный директор общества с 

ограниченной ответственностью «Норман Групп»;

Одинцова Ольга Борисовна — заместитель директора по правовым вопросам 

Московского представительства ЗАО «Эвалар»;

Орлова Светлана Владимировна — заведующая Кафедрой диетологии и 

клинической нутрициологии ФНМО МИ РУДН;

Подгузова Ксения Геннадьевна — старший юрист Коммерческой группы 

«VEGAS LEX»;

Сатыбалдин Олжас Анатольевич — ответственный секретарь Комиссии по 

вопросам правового регулирования в сфере здравоохранения московского отделения 

Общероссийской общественной организации «Ассоциация юристов России», 

руководитель направления по работе с государственными органами компании 

АстраЗенека;

Севенюк Кирилл Борисович — директор по внешнекорпоративным 

отношении Reckitt Benckiser Healthcare Россия и СНГ;

Серебренников Андрей Вадимович — менеджер по связям с органами 

государственной власти ООО «Амвэй»;

Синяков Валерий Вячеславович — генеральный директор 

ООО «НИВА Групп» (ИНФАРМ);

Смирнова Татьяна Николаевна — председатель комитета по здравоохранению 

и фармацевтике Российско-Германской внешнеторговой палаты, директор по 

корпоративным отношениям и взаимодействию с органами государственной власти 

«Мерк»;

Стреглов Владимир Юрьевич — председатель Орловского регионального 

отделения «Гильдии отечественных закупщиков и специалистов по закупкам и 

продажам»;

Сулденко Вера Владимировна — старший советник по связям с

2020-148416



9

государственными органами и общественными организациями АО «Байер»;

Титова Лилия Викторовна — исполнительный директор Союза 

профессиональных фармацевтических организаций;

Тотахеваге Наталья Анатольевна — юридический директор в регионе Россия и 

СНГ ООО «Эбботт Лэбораториз»;

Туменко Елена Евгеньевна — директор по маркетингу аналитической 

компании «Маркетнавигатор», лаборант-исследователь ФГБНУ

«Национальный НИИ общественного здоровья им. Н.А. Семашко»;

Хомкалова Марина Геннадьевна — директор по правовому сопровождению 

проектов и комплаенс АО «Фармасинтез»;

Шавензов Алексей Викторович — директор по взаимодействию с органами 

государственной власти в России и СНГ ООО «Джонсон & Джонсон»;

Шибаева Мария Владимировна — специалист по интеллектуальной 

собственности и доступу к лечению сетевого издания «Коалиция по готовности к 

лечению»;

Шипков Владимир Григорьевич — исполнительный директор Ассоциации 

международных фармацевтических производителей;

Ягудина Роза Исмаиловна — доктор фармацевтических наук (Региональная 

общественная организация «Московское фармацевтическое общество»);

Ястребов Павел Викторович — генеральный директор Государственного 

предприятия Нижегородской области «Нижегородская областная фармация».

2020-148416


